Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 15.07.2024 г. № 326)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 августа 2023 года № 289

Об установлении на 2024 год предельных уровней тарифов
на услуги государственного образовательного учреждения

«Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
статьями 9, 15 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 31
декабря 2004 года № 513-З-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ
05-1), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 20 октября 2017 года № 279 «Об утверждении Положения о
государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 17-
43) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2018
года № 93 (САЗ 18-13), от 25 января 2019 года № 21 (САЗ 19-3), от 18
февраля 2019 года № 56 (САЗ 19-7), от 19 апреля 2019 года № 128 (САЗ 19-
15), от 6 сентября 2019 года № 328 (САЗ 19-34), от 21 февраля 2020 года №
38 (САЗ 20-8), от 9 апреля 2020 года № 107 (САЗ 20-15), от 10 апреля 2020
года № 109 (САЗ 20-15), от 1 октября 2020 года № 339 (САЗ 20-40), от 26
ноября 2020 года № 416 (САЗ 20-48), от 15 октября 2021 года № 334 (САЗ 21-
41), от 30 ноября 2021 года № 374 (САЗ 21-48), от 4 апреля 2022 года № 109
(САЗ 22-13), от 11 августа 2022 года № 292 (САЗ 22-31), от 21 октября 2022
года № 392 (САЗ 22-42), от 2 марта 2023 года № 72 (САЗ 23-10), от 14 марта
2023 года № 79 (САЗ 23-11), Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Установить на 2024 год предельные уровни тарифов на услуги
государственного образовательного учреждения «Приднестровский
государственный университет им. Т.Г. Шевченко» согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года
и действует по 31 декабря 2024 года включительно.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                               А.РОЗЕНБЕРГ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 августа 2023 года № 289

Предельные уровни тарифов на услуги
государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет

им. Т.Г. Шевченко» на 2024 год

1. Обучение 1 (одного) студента на платной (договорной) основе

№
п/
п

Наименование Единица
измерения

Предельный уровень тарифа,
рубли Приднестровской
Молдавской Республики

дневная
форма

заочная,
очно-заочная

(вечерняя)
форма

1 2 3 4 5
1. Естественно-географический факультет:

а)
все специальности, кроме
педагогического
образования

год 10 578 5 289

б)
специальности
педагогического
образования

год 9 170 4 585

2. Филологический факультет:

а)
все специальности, кроме
педагогического
образования

год 10 578 5 289

б)
специальности
педагогического
образования

год 9 170 4 585

3. Физико-математический факультет:

а)
все специальности, кроме
педагогического
образования

год 10 578 5 289

б) специальности
педагогического год 9 170 4 585

- 3 -

№
п/
п

Наименование Единица
измерения

Предельный уровень тарифа,
рубли Приднестровской
Молдавской Республики

дневная
форма

заочная,
очно-заочная

(вечерняя)
форма

1 2 3 4 5
образования

4. Факультет физической культуры и спорта:

а)
все специальности, кроме
педагогического
образования

год 10 578 5 289

б)
специальности
педагогического
образования

год 9 170 4 585

5. Институт государственного управления, права и социально-
гуманитарных наук:

а)

все специальности,
кроме юридического и
педагогического
образования

год 10 578 5 289

б) специальности
юридического образования год 12 756 6 378

в)
специальности
педагогического
образования

год 9 170 4 585

6. Факультет педагогики и психологии:

а)
все специальности, кроме
педагогического
образования

год 10 578 5 289

б)
специальности
педагогического
образования

год 9 170 4 585

7. Аграрно-технологический факультет:
а) все специальности год 10 380 5 190
8. Медицинский факультет:

а) все специальности, кроме
стоматологии год 12 756 -

б) стоматология год 16 044 -
9. Экономический факультет:
а) все специальности год 12 756 6 378
10 Инженерно-технический факультет:

- 4 -

№
п/
п

Наименование Единица
измерения

Предельный уровень тарифа,
рубли Приднестровской
Молдавской Республики

дневная
форма

заочная,
очно-заочная

(вечерняя)
форма

1 2 3 4 5
.

а)
высшее профессиональное
образование, все
специальности

год 12 756 6 378

б)
среднее профессиональное
образование, все
специальности

год 6 285 -

11
. Бендерский политехнический филиал:

а)
высшее профессиональное
образование, все
специальности

год 11 943 5 972

б)
среднее профессиональное
образование, все
специальности

год 5 884 2 942

в)

начальное
профессиональное
образование, все
специальности

год 4 906 -

12
. Рыбницкий филиал:

 а)

высшее профессиональное
образование, все
специальности, кроме
педагогического
образования

год 10 578 5 289

б)

высшее профессиональное
образование, специальности
педагогического
образования

год 9 170 4 585

в)
среднее профессиональное
образование, все
специальности

год 6 285 -

13
. Аграрно-экономический колледж, село Гиска:

а) среднее профессиональное год 4 736 2 368

- 5 -

№
п/
п

Наименование Единица
измерения

Предельный уровень тарифа,
рубли Приднестровской
Молдавской Республики

дневная
форма

заочная,
очно-заочная

(вечерняя)
форма

1 2 3 4 5
образование, все
специальности

2. Дополнительные образовательные услуги

№
п/п Наименование услуг Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровско
й Молдавской

Республики
1 2 3 4

14. Обучение на договорной основе:
а) аспирант дневного обучения год 10 777,30
б) аспирант заочного обучения год 10 777,30
в) соискатель для подготовки диссертации год 7 184,90

г) клинический ординатор (работа по
индивидуальному плану) год 7 184,90

15. Подготовка к экзаменам кандидатского
минимума и зачетам по предметам:

а) история и философия науки предмет 566,00
б) иностранный язык предмет 1 052,65
в) спецдисциплина предмет 1 836,90

г) методология и методика научных
исследований предмет 65,60

д) математическое моделирование объектов
исследований предмет 475,90

е) педагогика высшей школы предмет 244,50
ж) психология высшей школы предмет 244,50
з) практика педагогическая предмет 1 711,70

16. Прием экзаменов кандидатского
минимума и зачетов:

а) история и философия науки экзамен 345,90
б) иностранный язык экзамен 298,20
в) спецдисциплина экзамен 345,90

г) методология и методика научных
исследований экзамен 29,80

- 6 -

№
п/п Наименование услуг Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровско
й Молдавской

Республики
1 2 3 4

д) математическое моделирование объектов
исследования экзамен 41,70

е) педагогика высшей школы экзамен 29,80
ж) психология высшей школы экзамен 29,80
з) практика педагогическая экзамен 29,80

17. Обучение по курсовым программам
профессиональной переподготовки:

а) социальный педагог курс 6 829,70
б) логопедия курс 7 287,00
в) преподаватель языков:
1) английского курс 7 814,60
2) немецкого, французского курс 10 494,50

г) переводчик в сфере профессиональной
коммуникации курс 4 071,70

д) работник сферы государственной
молодежной политики курс 3 304,90

е) преподаватель курс 4 022,90
ж) тифлопереводчик курс 7 287,00
з) сурдопереводчик курс 7 287,00
и) тренер-преподаватель курс 5 182,90
к) переводчик-референт курс 5 473,50
л) учитель технологии курс 7 287,00
м) педагогика дошкольного образования курс 4 281,17

н) управление и экономика в
здравоохранении курс 7 287,00

о) психология курс 5 377,00
п) профориентолог курс 5 459,00
р) зоотехник курс 5 666,00
с) педагог дополнительного образования курс 5 106,00
т) бухгалтерский учет, анализ и аудит курс 2 255,00
у) издательское дело курс 5 850,00
ф) тренер по фитнесу курс 6 585,00

18. Обучение по курсовым программам
повышения квалификации:

а) курсовая программа продолжительностью
36 часов, проводимая:

- 7 -

№
п/п Наименование услуг Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровско
й Молдавской

Республики
1 2 3 4
1) профессором, доктором наук курс 313,85
2) доцентом, кандидатом наук курс 249,80
3) старшим преподавателем курс 141,00

б) курсовая программа продолжительностью
72 часа, проводимая:

1) профессором, доктором наук курс 613,20
2) доцентом, кандидатом наук курс 485,10
3) старшим преподавателем курс 267,55

в) курсовая программа продолжительностью
144 часа, проводимая:

1) профессором, доктором наук курс 1 212,00
2) доцентом, кандидатом наук курс 955,75
3) старшим преподавателем курс 520,60

19.

Обучение на подготовительных курсах
(обучение одного слушателя по одному из
предметов: математика, физика, русский
язык, английский язык, немецкий язык,
обществознание, биология, химия,
история):

а) продолжительность 2 недели
(24 часа)

1
слушатель
/ 1 предмет

163,10

б) продолжительность 3 месяца
(48 часов)

1
слушатель
/ 1 предмет

326,20

в) продолжительность 6 месяцев
(96 часов)

1
слушатель
/ 1 предмет

661,20

20.

Обучение в школе-студии при кафедре
архитектуры, обучение 1 слушателя по
предметам: рисунок / живопись; черчение
/ основы архитектурного проектирования;
композиция / пластическое
моделирование (100 часов)

1
слушатель
/ 2 месяца

750,90

21.
Обучение на курсах повышения
квалификации для инженеров
теплогазоснабжения и вентиляции (ТГВ),

курс 973,70

- 8 -

№
п/п Наименование услуг Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровско
й Молдавской

Республики
1 2 3 4

водоснабжения и водоотведения (ВВ) и
промышленного и гражданского
строительства (ПГС)

22. Профессиональная подготовка
в Рыбницком филиале:

а) конструирования и пошива одежды –
«Швея» курс 1 940,95

23.
Обучение на курсах повышения
квалификации в Бендерском
политехническом филиале:

а) официант, бармен (2 месяца) 1
слушатель 1 386,40

б) повар, кондитер (2,5 месяца) 1
слушатель 1 610,70

24. Профессиональная подготовка в
Бендерском политехническом филиале:

а) электромонтер по ремонту и
обслуживанию электрооборудования курс 3 486,40

б) электрогазосварщик курс 6 833,25
в) столяр строительный курс 2 879,80
г) штукатур курс 1 510,10
д) слесарь по ремонту автомобилей курс 3 637,60
е) водитель автомобиля категории:
1) АМ курс 1 402,62
2) А курс 1 758,06
3) А1 курс 1 402,62
4) А1АМ курс 1 628,81
5) ААМ курс 1 984,24
6) АА1 курс 1 984,24
7) АА1АМ курс 2 210,43
8) В курс 2 792,06
9) АВ курс 3 373,68
10) А1В курс 3 018,24
11) АМВ курс 3 018,24
12) АА1В курс 3 599,87
13) ААМВ курс 3 599,87

- 9 -

№
п/п Наименование услуг Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровско
й Молдавской

Республики
1 2 3 4

14) АА1АМВ курс 3 826,06
15) С курс 3 115,18
16) С1 курс 3 115,18
17) СС1 курс 3 438,31
18) ВС курс 3 438,31
19) ВС1 курс 3 438,31
20) АВС курс 4 019,93
21) А1ВС курс 3 664,49
22) АМВС курс 3 664,49
23) АМВС1 курс 3 664,49
24) А1ВС1 курс 3 664,49
25) АВС1 курс 4 019,93
26) ВСС1 курс 3 761,43
27) АА1АМВСС1 курс 4 795,43
28) АА1АМСС1 курс 4 472,31
29) АВСС1 курс 4 343,06
30) А1ВСС1 курс 3 987,62
31) АМВСС1 курс 3 987,62
32) АМА1ВС курс 3 890,68
33) АА1ВС курс 4 246,12
34) ААМВС курс 4 246,12
35) АМА1ВС1 курс 3 890,68
36) АА1ВС1 курс 4 246,12
37) ААМВС1 курс 4 246,12
38) АМА1ВСС1 курс 3 890,68
39) АА1ВСС1 курс 4 569,24

40) ААМВСС1 курс 4 569,24
41) 1 час практического вождения 1 час 69,80

ж) официант, бармен (4 месяца) 1
слушатель 2 503,50

з) повар, кондитер (5 месяцев) 1
слушатель 2 979,60

и) парикмахер (5 месяцев) 1
слушатель 2 979,60

к) модель (демонстратор одежды, причесок)
(1 месяц)

1
слушатель 910,25

- 10 -

№
п/п Наименование услуг Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровско
й Молдавской

Республики
1 2 3 4

л) визажист (2 месяца) 1
слушатель 1 402,80

м) закройщик (6 месяцев) 1
слушатель 3 529,00

н) продавец продовольственных
(непродовольственных) товаров (3 месяца)

1
слушатель 1 862,50

25.
Профессиональная переподготовка
водителей транспортных средств в
Бендерском политехническом филиале:

а) с В на А курс 728,82
б) с В на А1 курс 373,38
в) с В на Ам курс 373,38
г) с В на АА1 курс 955,00
д) с В на ААМ курс 955,00
е) с В на АМА1 курс 599,57
ж) с В на АМА1А курс 1 181,19
з) с С на А курс 728,82
и) с С на А1 курс 373,38
к) с С на Ам курс 373,38
л) с С на АА1 курс 955,00
м) с С на ААМ курс 955,00
н) с С на АМА1 курс 599,57
о) с С на АМА1А курс 1 181,19
п) с С на  АВ курс 2 344,44
р) с С на А1В курс 1 989,00
с) с С на АмВ курс 1 989,00
т) с С на АА1В курс 2 570,63
у) с С на ААМВ курс 2 570,63
ф) с С на АМА1В курс 2 215,19
х) с С на АМА1АВ курс 2 796,82
26. Обучение на курсах иностранного языка:
а) групповые занятия курс 2 451,20
б) индивидуальные занятия 1 час 130,70

27. Профессиональная переподготовка
в Бендерском политехническом филиале:

а) официант, бармен (2,5 месяца) 1 811,80

- 11 -

№
п/п Наименование услуг Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровско
й Молдавской

Республики
1 2 3 4

слушатель

б) визажист (1 месяц) 1
слушатель 405,90

в)
продавец продовольственных
(непродовольственных) товаров
(1,5 месяца)

1
слушатель 1 148,30

28. Обучение на курсах робототехники:
а) групповые занятия месяц 362,30
б) индивидуальные занятия 1 час 22,60

29. Обучение в школе программирования
ИТИ

1
слушатель

/месяц
87,20

30.
Дополнительные образовательные услуги
(за пределами основной деятельности)
за один час:

а) для аспирантов и слушателей:
1) профессор, доктор наук 1 час 84,00
2) доцент, кандидат наук 1 час 60,10

3) лица, не имеющие ученой степени,
ученого звания 1 час 36,30

б) для студентов:
1) профессор, доктор наук 1 час 78,00
2) доцент, кандидат наук 1 час 54,20

3) лица, не имеющие ученой степени,
ученого звания 1 час 30,30

4) учебно-вспомогательный персонал 1 час 12,40

31. Проведение предварительного
тестирования

1
предмет 47,90

32. Подготовка аналитической программы
дисциплин

1
страница 18,40

3. Дополнительные услуги

№
п/п Наименование услуг Единица

измерения

Предельный уровень
тарифа, рубли

Приднестровской
Молдавской Республики

- 12 -

1 2 3 4
33. Оформление дубликата:
а) студенческого билета (без

стоимости бланка) 1 единица 10,50

б) зачетной книжки (без стоимости
бланка) 1 единица 9,80

в) диплома (без стоимости бланка) 1 единица 14,30
г) приложения к диплому (без

стоимости бланка) 1 единица 8,00

д) академической справки (без
стоимости бланка) 1 единица 24,30

е) свидетельства о незаконченном
высшем образовании (без
стоимости бланка)

1 единица 24,70

34. Оформление одного бланка (с
вкладышем) аттестата доцента,
профессора

1 единица 158,00

35. Проведение мероприятия в
Культурно-просветительском
центре имени святых
равноапостольных Кирилла и
Мефодия

1 билет 16,80

36. Изготовление ксерокопий пакета
документов об аккредитации в
Российской Федерации

1 пакет/
17страниц 13,60

37. Печать одной страницы формата
А4 на лазерном принтере 1 страница 0,50

38. Ксерокопирование одной
страницы формата А4 1 страница 0,50

39. Ксерокопирование одной
страницы формата А3 1 страница 1,00